
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33722   57Quinta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2018 

Data da Assinatura: 11/10/2018
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 373338
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 15/2018

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Rio Maria – CNPJ 04.144.176/0001-78
Objeto do Convênio: Pavimentação em blokret sextavado de ruas 
e avenidas na Sede do município de Rio Maria, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 15/10/2018 à 12/02/2019
Data da Assinatura: 11/10/2018
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 373340

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 876/2018, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/456266, de 
09/10/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Lourival Frota Alcântara; Matricula: nº. 5939007/1; 
Cargo/ Função: Assessor II;
NOME: Osmar Ranieri Bastos; Matrícula nº. 5322928/2; Cargo/
Função: Coordenador de Núcleo.
OBJETIVO: Verifi cação do andamento dos serviços (reinicio da 
Obra) e aferição de medição de Conclusão dos Sistemas de 
abastecimento de água dos referidos Municípios.
DESTINO: Santa Cruz do Arari, Salvaterra /PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERÍODO: 16/10 a 17/10/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 373494
PORTARIA Nº. 872/2018, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/457428, de 
10/10/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Lourival Frota Alcântara; Matricula: nº. 5939007/1; 
Cargo/ Função: Assessor II;
NOME: Osmar Ranieri Bastos; Matrícula nº. 5322928/2; Cargo/
Função: Coordenador de Núcleo.
OBJETIVO: Verifi cação do andamento dos serviços (reinicio da 
obra) contrato 033/18 - Conclusão do Sistema de Abastecimento 
de Água.
DESTINO: Curralinho/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERÍODO: 24/10 a 25/10/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 373502
PORTARIA Nº. 875/2018, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/457495, de 
10/10/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME: Télio José de Matos Junior, matrícula nº. 5941042/1; 
Cargo/Função: Coordenador.
NOME: Jorge dos Santos Filgueiras, matrícula nº. 103349/1; 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura - 
Engenheiro Civil;
OBJETIVO: Verifi car o andamento de execução dos serviços de 
Construção do Canteiro Central no Bairro Aeroporto, Ampliação 
do Sistema de Abastecimento de água, no bairro Franklândia, 
ampliação da Feira Coberta e da Unidade Integrada de Policia 
no Município de Nova Esperança do Piriá/ PA, e a Ampliação e 
Pavimentação Asfáltica nas vilas Maranima, Livramento, Louro e 
Mamorana no Município de Garrafão do Norte/ PA.
NOME: Sandro de Sousa Barradas; Matrícula: 57199257/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Nova Esperança do Piriá, Garrafão do Norte/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
PERIODO: 16/10 a 18/10/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 373477
PORTARIA Nº. 873/2018, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/452995, de 
08/10/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, matrícula nº. 
5936254/1; Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas 
- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Proceder a Fiscalização nas Obras de Pavimentação 
de Vias Urbanas nos trechos das Ruas Marechal Deodoro da 
Fonseca e Emanuel Augusto.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, matrícula nº 7030/1; Cargo/
Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP
DESTINO: Dom Eliseu/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
PERÍODO: 24/10 a 26/10/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 373426
PORTARIA Nº. 877/2018, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/452840, de 
08/10/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Ingrid Tatiany Ribeiro Gomes de Souza; Matrícula nº 
57173328/6; Cargo/Função: Diretor;
NOME: Francisco de Assis Rodrigues Pacheco; Matrícula 
n°. 55589512/3; Cargo/Função: Assistente Administrativo/
Coordenador;
NOME: Leila Márcia Souza do Amaral; Matrícula n°. 54191272/2; 
Cargo/Função: Auxiliar Operacional;
OBJETIVO: Fazer reunião Técnica para encaminhamentos de 
criação do Consórcio Público de Gestão Integrada de Resíduos 
Sólidos.
NOME: Marco Antônio Alves Benevides, matrícula nº 5939589/1; 
Cargo/Função: Motorista;
DESTINO: Castanhal, Santa Maria/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 18/10 a 19/10/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 373480
PORTARIA Nº. 874/2018, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 

Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/452713, de 
08/10/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Ingrid Tatiany Ribeiro Gomes de Souza; Matrícula nº 
57173328/6; Cargo/Função: Diretor;
NOME: Francisco de Assis Rodrigues Pacheco; Matrícula 
n°. 55589512/3; Cargo/Função: Assistente Administrativo/
Coordenador;
NOME: Leila Márcia Souza do Amaral; Matrícula n°. 54191272/2; 
Cargo/Função: Auxiliar Operacional;
OBJETIVO: Fazer o Acompanhamento na Implementação do 
Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos – 
PMGIRS.
NOME: Marco Antônio Alves Benevides, matrícula nº 5939589/1; 
Cargo/Função: Motorista;
DESTINO: Abaetetuba/PA e Paragominas/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 16/10 a 17/10/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 373429

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 878/2018, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO a Escala de Férias/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 14/11/2018 a 13/12/2018, 30 
(trinta) dias de férias regulamentares à servidora, THALYTA 
FONSECA CARDOSO, matrícula nº. 5920826/2, ocupante do 
Cargo de Secretário de Diretoria, referente ao período aquisitivo 
2017/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 373538

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 33/2017.

Objeto: Acréscimo de quantitativo ao Contrato no valor de 
R$1.301.155,89 (um milhão e trezentos e um mil e cento e 
cinquenta e cinco reais e oitenta e nove centavos), referentes 
apenas às Unidades SUL e NORTE, passando de R$8.587.554,53 
(oito milhões e quinhentos e oitenta e sete mil e quinhentos 
e cinqüenta e quatro reais e cinqüenta e três centavos), para 
R$9.888.710,42 (nove milhões e oitocentos e oitenta e oito mil e 
setecentos e dez reais e quarenta e dois centavos), representando 
um aumento na ordem de 15,15164%, em relação ao v
,alor atualmente praticado.
Data da Assinatura: 16/10/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 373234

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
PORTARIA N.º 091/2018 - PRESI

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2018/452834 
encaminhado pela Diretoria de Política Habitacional – DIPOL, 


